

No. of Printed Pages : 4

BSOS-185

B. A. (GENERAL) SOCIOLOGY (BAG)

Term-End Examination

December, 2023

BSOS-185 : SOCIETY THROUGH THE VISUAL

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

***Note** : Answer any **five** questions in about **300** words each taking at least **two** from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. What is ethnography ? Discuss the place of visual in ethnography. 10
2. Elaborate the significance of visual sociology in social analysis. 10
3. Discuss the various components of an ethnographic film with suitable illustrations. 10

P. T. O.

4. Elucidate the relationship between self, society, photography and subjectivity. 10
5. Explain the various tactics of visual data collection. 10

Section—II

6. Explain the roles and limitations of camera in social research. 10
7. Discuss the various advantages and disadvantages of video in social research. 10
8. Explain with suitable illustrations how digital technology has changed the facets of ethnographic research. 10
9. Differentiate between photo voice and photo elicitation and explain their usages in social research. 10
10. Elaborate relationship between multimedia, hypermedia and society. 10

BSOS-185

बी. ए. (सामान्य) समाजशास्त्र (बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.एस.ओ.एस.-185 : दृश्य के माध्यम से समाज

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से दो प्रश्नों के उत्तर अवश्य दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—I

1. नृजाति क्या है ? नृजाति में दृश्य के स्थान पर चर्चा कीजिए। 10
2. सामाजिक विश्लेषण में दृश्यपरक समाजशास्त्र के महत्व की व्याख्या कीजिए। 10

3. एक नृजातीय फिल्म के विभिन्न घटकों की उपयुक्त विवरणों के साथ चर्चा कीजिए। 10
4. स्वयं, समाज, फोटोग्राफी और व्यक्तिपरकता के बीच संबंधों को स्पष्ट कीजिए। 10
5. दृश्य डेटा संग्रह की विभिन्न युक्तियों की व्याख्या कीजिए। 10

खण्ड—II

6. सामाजिक अनुसंधान में कैमरे की भूमिका और सीमाओं की व्याख्या कीजिए। 10
7. सामाजिक अनुसंधान में वीडियो के लाभ और हानियों पर चर्चा कीजिए। 10
8. डिजिटल तकनीक ने नृजातीय अनुसंधान के पहलुओं को कैसे बदल दिया है, उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए। 10
9. फोटो वॉयस और फोटो इलिसिटेशन के बीच अन्तर कीजिए और सामाजिक शोध में उनके उपयोग की व्याख्या कीजिए। 10
10. मल्टीमीडिया, हाइपरमीडिया और समाज के बीच संबंधों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। 10